ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU AUTOMATYKI I APARATURY POMIAROWEJ „MERA"
Łukasiew cz - PIAP
1 11 111 11111111
100 0 0001112 6
Krajowy System
Automatyki i Pomiarów
(410LMATIK7
ZJE

Zakład AutCitatyki Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
10
Sposób zamawiania
Omawiane czujniki można zamawiać w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu
Metalurgii Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
3.3. Czujniki tensometryczne typu CN-02, CN-05, CN-010,
gN-020
Czujniki tensometryczne typu CN są stosowane do pomiaru sil statycz-
nych i dynamicznych metodą elektryczną.
Dane techniczne
temperatura pracy
napięcie zasilania
czułość
dokładność
elektryczne zero
histereza
obciążenia znamionowe
masa czujnika
wymiary gabarytowe
263...333 K (-10° ...+60° C )
6 V, 50 Hz
1 mV na 1 V napięcia zasilania
+0,1% wartości napięcia
przy obciążeniu znamionowym +0,1 %
wyjściowego przy obciążeniu znamio-
nowym
±0,1 .% wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
CN-025 2,5 kN (250 kG )
CN-050 5 kN (500 kG)
CN-1 10 kN (1000 IcG )
6 kg
(b 130 x h . 78 x 2000 dl.kabla
Czujniki te zapewniają powtarzalnoŚć pomiaru, liniowość, stałość czułości
i zera, umożliwiają przekazywanie sygnału pomiarowego na odległość do
100 m. Wykazują dużą odporność na przeciążenia dynamiczne oraz ciężkie
warunki pracy panujące w zakładach hutniczych. Stanowią elementy pomiaro-
we wag elektronicznych dozujących i pomostowych.
Opracowanie
Zakład Automatyki Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
Sposób zamawiania
Zamówienia można składać w Zakładzie Doświadczalik Instytutu Metalurgii
Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
11
3.4. Czujniki tensometryczne typu CN-2, CN-5, CN 10,
CN-20, CN-25
Czujniki tensometryczne typu CN są stosowane do pomiaru sil statycznych
i dynamicznych metodą elektryczną.
Dane techniczne
temperatura pracy
napięcie zasilania
czułość
dokładność
elektryczne zero
histereza
masa Czujnika
wymiary gabarytowe
obciążenia znamionowe
CN -2
CN-5
CN-10
CN-20
CN-25
263...333 K ( -10° . . +60° C )
12V, 50 Hz i 24 V, 50 Hz
1 mV na 1 V napięcia zasilania
+0,1 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
+0,1 % napięcia wyjściowego przy obcią-
żeniu znamionowym
+0,1 % wartości' napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
8 kg
110 x h = 112 mm
20 kN (2000 kG )
kN (5000 kG )
100 kN (A0000 kG)
200 kN (20000 kG)
250kN (25000 IcG)
Czujniki zapewniają powtarzalność pomiaru, liniowość, stałość czułości i zera,
umożliwiają przekazywanie sygnału pomiarowego na odległość do 100 m. Wy-
kazują dużą odporność na przeciążenia dynamiczne oraz ciężkie warunki pra-
cy panujące w zakładach hutniczych. Są przystosowane do instalowania w ru-
chomych elementach dźwigów.
Opracowanie
Czujniki CN-2, CN-'5 i CN-10 stanowią opracowanie Zakładu Doświadczal-
nego Instytutu Metalurgii Żelaza. Czujniki CN-20, CN-25 stanowią opracowa-
nie 2alcIadu Automatyki instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
Sposób zamawiania
Oinawiane czujniki można zamawiać w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu
Metalurgii Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
12
3.5., Czujniki tensometryczne typu CN-50, CN-100
Czujniki te są stosowane do pomiaru sil statycznych i dynamicznych me-
todą elektryczną.
Dane techniczne
temperatura pracy
napięcie zasilania
czułość
dokładność
elektryczne zero
histereza
masa czujników
wymiary gabarytowe
obciążenia znamionowe
CN-50
CN-100
263...333 K (-10° ...+60°C )
12V, 50 Hz i 24 V, 50 Hz
1 mV na 1 V napięcia zasilania
+0,2 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
+0,1 % napięcia wyjściowego przy ob-
ciążeniu znamionowym
+0,1 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
18 kg i 24 kg
g5 146 x h 150 mm, 170 x h 190mm
500 kN (50 000 kG )
1 MN (100 000 kG)
Czujniki zapewniają powtarzalność pomiaru, liniowość, stałość czułości
i zera, umożliwiają przekazywanie sygnału pomiarowego na odległość do
100 m. Wykazają dużą odporność na przeci4żenia dynamiczne oraz ciężkie wa-
runki pracy panujące w zakładach hutniczych. Są przystosowane do instalowa-
nia na ruchomych elementach suwnic i dźwigów.
Opracowanie
Zakład Doświadczalny Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
Sposób zamawiania
Zamówienia można składać w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu Metalurgii
Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
3.6. Czujniki tensometryczne pierścieniowe typu CN-5-P,
CN-10-P i CN-20/40-P
Czujniki te są stosowane do pomiaru sil statycznych dynamicznych me-
todą elektryczną.
13
Dane techniczne
temperatura pracy 263...333 K (-10°  — +60° C )
napięcie zasilania 12 V, 50 Hz i 24V, 50 Hz
czułość 1 mV na 1 V napięcia zasilania
dokładność +0,2 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
elektryczne zero +0,1% napięcia wyjściowego przy °Belą -
żeniu znamionowym
histereza +0,1 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
masa czujników i gabaryty
CN-5-P 12 kg, 140 x h = 93 mm
CN-10-P 20 kg, 218 x h = 110 mm
CN-20/40-P 40 kg, (6 290 x h = 120 mm
obciążenia znamionowe
CN- 5-P 50 kN (5000 kG )
CN-10-P 100 kN (10000 kG )
CN-20/40 200 kN (20000 kG )
Czujniki zapewniają powtarzalność pomiaru, liniowość, stałość czułości
i zera, umożliwiają przekazanie sygnału pomilrowego na odległość do 100 m.
Wykazują odporność na przeciążenia dynamiczne oraz ciężkie warunki pracy
panujące w zakładach hutniczych. 'Są przystosowane do instalowania w zbloczu
haka suwnicy.
,Opracowanie
Czujniki CN-5-P i CN-20-P stanowią opracowanie Zakładu Doświadczalne-
go Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
Czujniki CN-10-P .są produkowane na podstawie dokumentacji Zakładu Au-
tomatyki Instytutu Metalurgii Ż elaza w Gliwicach.
Sposób zamawiania
Omawiane czujniki można zamawiać w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu Me-
talurgii Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
14
- F
stała czasowa
mas a
gabaryty
obciążenia znamionowe
CNs-002
CNs -005
CT s-01
3.7. Czujniki tensometryczne scalone typu CTs-0025,
CTs-005, CTs- 01
Czujniki te są stosowane do porn. iaru sil statycznych metodą elektryczną.
Czujniki CTs są składowymi elementami elektronicznych wag taśmociągowych
calktijąco-dozujących typ E WT s-4 jako przetworniki nacisku na napięcie elek-
tryczne. Wagi EWTs-4 są również opracowane i produkowane przez Zakład
Doświadczalny Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwicach.
Dane techniczne
temperatura pracy 253...313 K (-20° ...+40° C )
napięcie zasilania tensometru 24 V +0,1%
napięcie zasilani a
wzmacniacza pomiarowego -15 V, +15 V
napięcie zasilania termostatu 21 V
napięcie wyjściowe (pomiar)
przy obciążeniu znamionowym 0...10 V
dokładność +0,2 % wartości napięcia przy obciąże-
niu znamionowym
10 $
7 kg
134 x h 76 mm
250N (25 kG)
500 N (50 kG)
1000 N (100 kG )
Czujniki mo$ być instalowane w normalnych warunkach przemysłowych do
pomiaru przepływu mas przenoszonych przy pomocy taśmociągów.
Opracowanie
Zakład Automatyki i Zakład Doświadczalny Instytutu Metalurgii Żelaza w Gliwi-
cach.
Sposób zamawiania
Czujniki te można zamawiać w Zakładzie Doświadczt-LaymInstytutuMetalurgii
Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
15
4. CZUJNIKI TENSOMETRYCZNE (PÓŁPRZEWODNIKOWE)
SYSTEMU HLW-MESSGERATE
4.1. Czujniki tensometryczne do pomiaru sil i nacisków
typu KWH
Tensometryczne czujniki półprzewodnikowe systemu HLW przezhaczone do
pomiaru sil nacisków typu KWH są produkowane w NRD przez VEB RFT Mess-
technik 'Otto Schćih" Dresden DDR - 8016 Dresden, Fetscherstrasse 70. Pra-
cują one na identycznej zasadzie co tensometryczne czujniki z naklejanymi prze-
twornikami drutowymi i foliowymi z tym, że w tym przypadku przetwornik jest
wykonany z kryształów krzemu. Najważniejszymi ich cechami i zaletami są
- duża wartość stałej tensometrycznej, 50-krotnie większa od stałej tensome-
trycznej tradycyjnych przetworników drutowych i foliowych,
- male gabaryty i ciężar, a wykonane w technice n, p, umożliwiaj 4 przy de-
formacji tego samego kierunku np. wydłużenia, uzyskanie zwiększania i zmniej-
szania ich oporności.
Wadą ich jest stosunkowo duty współczynnik temperaturowy zmiany oporności
w funkcji deformacji w zakresie roboczym, przy czym wady te w przypadku
czujnika pomiarowego są częściowo wyeliminotvane, względnie poważnie zmniej-
szone na drodze układowej. Porównanie parametrów metrologiczno-technicznych
czujników systemu HLW firmy RFT z odpowiednimi lub podobnymi czujnikami
firm: Hottinger- Baldwin Messtechnik, Hamilton Corporation, Kyova, Bofors
pozwala sklasyfikować omówione, czujniki poniżej średniego poziomu europejs-
kiego. Czujnik typu KWH posiada 4 przetworniki półprzewodnikowe naklejone
na elemencie sprężystym w Postaci tulei, przy czym wszystkie przetworniki są
czynne i tworzą układ pełnego mostka pomiarowego.
Dane techniczne
zakreu pomiarowe
16
0...100N (0...10 kG) ,
0.. .200N (0...20 kG) ,
0.. .500 N (0...50 kG) ,
0.. ..1000N (O, . .100 kG) ,
0...2 kN (0...200 kG.) ,
nominalne napięcie zasilania
czułość dla wszystkich zakresów
liniowość i histereża mniejsza niż
dokładność pomiaru dla zakresu
temperatur
w zakresie temperatur
0...5 kN
0., .10 kN
0...20 kN
0...50 kN
0...100 kN
0...200 kN
0...500 kN
4V
25 mV/V
0,25 %
(0...500 lcG) ,
(0...1000 kG) ,
(0...2000 kG) ,
(0. ..5000 kG) ,
(O. 10 000 kG) ,
.(o_20 000 kG) ,
(0...50 000 kG) ,
253.. .333K k-20°... +60°C) wynosi
+1 % rozrównoważenia oporowego
+1 % zmiany czułości
283...303K (10° . . .30° C ) +0,2%
czujniki te współpracują z mostkami pomiarowymi produkcji tej samej firmy

1%
zmiana czułości od temperatury wynosi 0,2 %/10° C
Sposób zamawiania
Zamówienia należy kierować do: Volkseigener Aussenhandelbetrib der
Deutschen Demokratischen Republik, Elektrotechnik, Export - Import.
DDR 902 Berlin - Alexaderplatz, Haus der Elelctroindustrie Telefon: 518
Telex: 0112844 kabel: Elektroeximp
5. STRUNOWE PRZETWORNIKI SIŁY (DYNAMOMETRY
STRUNOWE)TYPU SCNg I TYPU SCStbk—PIERŚCIENIOWE
Dynamometry strunowe działają dzięki zastosowaniu metody terisortletrii struno-
wej, polegającej na wykorzystaniu zależności między podstawową częstotliwością
drgań własnych struny napiętej między dwoma punktami w korpusie czujnika
a naprężeniem w niej panującym. Struna w czujniku jest pobudzana do drgań
gasnących impuls em prądowym od miernika SAM -10 lub aparatury SAC-600
a następnie tą samą drogą odbierany jest sygnał częstotliwościowy za pomocą
jednego z tych mierników.
Dynamometry strunowe są stosowane głównie w budownictwie górniczym,
wodno-lądowym, morskim i w geologii, do długoletnich pomiarów sil i nacis-
ków, górotworu, nacisków stropów i fundamentów zapór, tam, mostów itp.
Dynamometry pierścieniowe przeznaczone są do pomiaru sil i odkształceń w
śrubach tubingowych i kotwach górniczych.
Dane techniczne
Sygnał pomiarowy
zakres mierzonych sil i nacisków
czułość pomiaru
dokładność pomiaru
stabilność i trwałość czujnika
°cip' orność na ciśnienie zewnętrzne
cyfrowy (częstotliwość))
od O do 10, 50, 100, 200, 300, 500 kN
i 1, 1,5, 2, 3, 4, 5 MN
(od O do 1,5,10,20,30,50,100,150,200
300, 400, 500 ton)
0,002 zakresu pomiarowego
1 % zakresu mierzonego
20...30 lat
500 kN/m2 (50 atu)
wymiary gabarytowe
wysokość
tv zależności od zakresu
dla zakresu
czujniki pierścieniowe
w zależności od zakresu
dla zakresu
70, ..200 mm
140...200 mm
0...500 kN (0...50000 kG)
70 x 140 mm
zewn.110. ..200 min
wewn. 20...80 mm
0...10 kN (0...10 000 kG)
zewn. = 110 mm
wewn. = 43 mm
wysokość dla wszystkich zakresów 130 mm
Opracowanie
Zakład Pomiaru Parametrów Ruchu MERA-PLA.P , Warszawa , Al.Jerozolim-
skie 202,
Sposób zamawiania
Zamówienia można skladad w Zakładzie Urządzeń Automatyki'Przemyslowej
MERA- ZIJAP , Sosnowiec, ul Sobieskiego 64a.
6. MAGNETOSPRĘŻYSTE CZUJNIKI SIŁY TYPU ME-B
Zasada działania czujników magnetosprężystr..h (magnetostrykcyjnych -
magnetoelastycznych) wykorzystuje zależność przenikalności magnetycznej
materiałów termomagnetycznych oa. napięć panujących w materiale a wywoła-
nych diialalnością sil— Stosowane są do pomiaru sil i nacisków statycznych
w górnictwie, budownictwie, hutnictwie itp.
Czujniki te pracują jako elementy pomiarowe w miernikach - sygnalizato-
rach nacisku typ ME-SW/73, wypełnienia zasobników typ ME-PEP-/73,
ME-J2/73, ME-J3/73, ME-J4/7,3, ME-PSS/73, ME-500/73, ME/R-03/73
opracowanych i wykonywanych przez Zakład Doświadc .alny Instytutu Meta-
lurgii Żelaza w Gliwicach.
19
Dane techniczne
temperatura pracy
napięcie zasilania
czułość
histereza
przeciążalność
dokładność pomiaru
w zależności od zastosowania
zakresy pomiarowe czujników
ME-B
ME-B/3B
ME-B/10T
ME-B/30T
ME-B/60T
ME-B/80T
ME-B/110T
ME-B/125T
Sposób zamawiania
Omawiane czujniki można zamawiać w ZakładFie Doświadczalnym Instytutu
MetalUrgii Żelaza, Gliwice, ul.Karola Miarki 12.
260...310 K (-13° ...+37° C )
dobierane zależnie od zakresu pomiaro-
wego od 1 do 10 V
ok.20 mV/1 KN (100 kG )
1 % zakresu nominalnego
12 % obciążenia znamionowego
od +3% do +5%
3 kN (300 kG)
30 kN (3 tony)
100 kN (10 ton)
300 kN (30 ton)
600 kN (60 ton)
800 kN (80 ton)
11 MN (110 ton)
1,25 MN (125 ton)
7. PIEZOELEKTRYCZNE CZUJNIKI SIŁY
W piezoelektrycznych czujnikach siły wykorzystano zjawisko piezoelektrycz-
ności. Siła przyłożona do płaszczyzn czołowych czujnika działa na dwie płytki
kwarcowe, które przetwarzają ją na proporcjonalny ładunek elektryczny.
Czujniki te są stosowane do pomiaru sil statycznych i dynamicznych. Naj-
częstsze zastosowania to pomiary nacisku stempla prasy, nacisku zgrzewalni-
czego w zgrzewarkach, sil skrawania w obrabiarkach, sil przykładanych do
próbek na maszynach wytrzyinalościowych, sil reakcji łożysk, sil ciągu silni-
ków rakietowych i odrzutowych, sil młota do prób udarowych.
20
Czujnik typu CSPR
przeznaczony do pomiaru sil rozciągająco-sciskających o następujących zakre-
sach pomiarowych:
typ zakres czułość liniowość gabaryty
kN (kG) PC/N (PC/kG) % Oxh mm
CSPR 1 +5 ( + 500) 4 (40) 1 13 x 30
CSPR 2 +10 (+1000) 4 (40) 1 19 x 45
CSPR 3 +20 (+2000) 4 (40) 1 24 x52
CSPR 4 +30 (+3000 ) 2 (20) 1 32 x 62
CSPR 5 +40 ( +4000 ) 2 (20) 1 36 x 72
CSPR 6 +60 ( +6000 ) 2 (20) 1 46 x 88
Czujnik typu CSP
przeznaczony do pomiaru sil statycznych i dynamicznych o następujących za-
kresach pomiarowych:
typ zakres czułość liniowość gabaryty
kN (kG ) PC/N (PC/kG) % D xh mm
CSP 1 15 (1500) 4 (40) 1 6,5x 14x 8
CSP 2 35 (3500) 4 (40) 1 10,5x22x 10
CSP 3 60 (6000) 4 (40) 1 13 x 28 x 11
CSP 4 90 (9000) 2 (20) 1 17 x 34 x 12
CSP 5 120 ' (12000) 2 (20) 1 21 x 40 x 13
CSP 6 200 (20000) 2 (20) 1 26,5x52 x15
Obydwa typy czujników współpracują z miernikiem MPU505.
Opracowanie